
№ 19(173)
21 мая 2021 г.

Что такое электронные платежи 
и как обезопасить свои электронные деньги

Даже исчерпывающая информация на просторах всемирной Сети не дает 
четкого понимания, какие именно деньги — “электронные”, и что принято 
считать “электронными платежами”. По результатам опроса, проведенного 
РОЦИТ на интерактивной площадке “Голос Рунета”, 63% уверены в том, 
что знают, какие платежи являются электронными. Однако при ответе на 
вопрос, что можно отнести к электронным платежам, мнения разделились: 
22% заявили, что это оплата товаров и услуг с помощью электронного 
кошелька, 20% — банковской карты, 17% — интернет-банкинга. Лишь 1% 
пользователей правильно отметил, что это оплата любым способом без 
использования физических денег.

Безусловно, у электронных платежей очень много плюсов: простота 
использования, высокая скорость совершения платежей, отсутствие 
необходимости всегда носить деньги и банковскую карту с собой. Возможно, 
поэтому лишь 11% респондентов никогда не пользовались услугой 
электронных платежей.

Опрошенные отметили, что их друзья и знакомые не совершают 
электронные платежи в связи с тем, что им не хватает знаний и навыков в том, 
как это делать (27%), а также они опасаются за сохранность своих денежных 
средств (19%).

С каждым днем все шире и разнообразнее становится спектр товаров и 
услуг, которые можно оплатить с помощью электронных денег. По данным 
опроса, чаще всего пользователи используют свой электронный кошелек для 
оплаты услуг связи (18%), товаров в интернет-магазинах (17%), а также услуг 
интернет-провайдера (12%).

Иногда проблемы с электронным кошельком возникают у пользователей 
на этапе его пополнения. Не дошли денежные средства, не прошел платеж, 
неправильно указал номер электронного кошелька — вот ряд проблем, с 
которыми сталкиваются пользователи каждый день. Не удивительно, но 
самые частые проблемы связаны просто с невнимательностью человека.

Для обеспечения безопасности своих электронных денег очень важно 
пользоваться лицензионными антивирусами, осторожно пользоваться сетями 
в общем доступе, не вводить пароли на чужих компьютерах, не записывать и 
не хранить пароли офлайн.

Рекомендуется иметь отдельную (возможно виртуальную) карту для оплаты 
покупок в интернете, переводить туда только фиксированную определенную 
сумму для оплаты текущих покупок.

Крайне рекомендуется настроить SMS-пароли вместо постоянного пароля. 
В этом случае кража пароля фактически исключена, так как он действителен 
только на одну операцию.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2021                         Искитим                              №  625                

О мероприятиях по подготовке объектов топливно-энергетического 
комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-

культурной сферы к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года»

В целях подготовки объектов топливно-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы к работе 
в осенне-зимний период 2021/2022 года, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 
Искитима Новосибирской области, администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые: 
1.1 План мероприятий по подготовке объектов топливно-энергетического 

комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной 
сферы к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года и взаимодействию с 
областной межведомственной комиссией (далее - План);

1.2. Состав постоянно действующего городского штаба по координации и 
контролю за ходом выполнения Плана мероприятий по подготовке объектов 
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и 
социально-культурной сферы к работе в осенне-зимний период 2021/2022 
года и его безаварийного прохождения (далее - городской штаб).

2.Городскому штабу организовать:
2.1. Оперативную работу по подготовке к отопительному сезону, 

предотвращению срывов деятельности организаций топливно-
энергетического и жилищно-коммунального комплекса города Искитима; 

2.2. Проведение работ по ремонту теплотехнического оборудования в 
жилых домах, промывку систем отопления и сдачу всех домов по актам – 
паспортам готовности к отопительному сезону до 15 сентября 2021 года; 

2.3. Выполнение мероприятий по теплоснабжению, включающих 
восстановление тепловой изоляции на трубопроводах внутридомовых 
систем, остекление лестничных клеток, ремонт стыков панелей, ремонт 
входных дверей с установкой механизмов закрывания с оформлением актов 
полной готовности домов к эксплуатации в зимнее время до 15 сентября 2021 года;

2.4. Оперативное информирование населения города о состоянии работ по 
подготовке к отопительному сезону через средства массовой информации;

2.5. Предупреждение руководителей предприятий и организаций, имеющих 
на своем балансе жилищный фонд, о персональной ответственности за 
несвоевременное и некачественное осуществление работ по подготовке 
жилищного фонда к отопительному сезону;

2.6. Совместно с МУП «Теплосеть» (Ковалев С.А.), ООО «Прогресс» 
(Дериглазов С.Л.), ООО «МК Прогресс» (Иванов А.Н.), АО «НЗИВ» 
(Вареница Г.Ю.), ООО «ИГК» (Масленников Ю.В.) и ИП «Голубев В.А.» 
(Белов В.В.)  запуск и своевременную регулировку систем отопления в 
жилых домах в соответствии с утвержденным графиком включения в работу 
теплофикационной системы города Искитима;

3. МКУ «Управление ЖКХ» (Овчинникова М.А.) своевременно 
информировать Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Новосибирской области о подготовке объектов энергетики к 
работе в осенне-зимний период и контроле за ходом накопления нормативных 
запасов твердого топлива для котельных 2021/2022 года. 

4.Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации г. Искитима.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Искитима К.В. Сеничева.

Глава  города Искитима                                                     С.В.Завражин  



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 19(173) от 21 мая 2021 года 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации
города Искитима Новосибирской 

области от 07.05.2021 № 625

План мероприятий по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной 
сферы к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года и взаимодействию с областной межведомственной комиссией

№
п/п Мероприятия Ответственный

исполнитель Сроки исполнения

2 3 4

1
Представить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской 
области информацию о состоянии работ по подготовке объектов энергетики к работе в 
осенне-зимний период 2021/2022 года

МКУ «Управление ЖКХ» 

Ежемесячно, в 
соответствии 
с запросами 
МЖКХиЭ НСО

2 Организовать контроль за ходом накопления нормативных запасов твердого топлива для 
котельных при подготовке и в ходе осенне-зимнего периода 2021/2022 года МКУ «Управление ЖКХ» постоянно

3
Укомплектовать организации, эксплуатирующие жилищно-коммунальный комплекс, 
нормативным запасом материалов для оперативного выполнения аварийно-восстановительных 
работ в осенне-зимний период 2021/2022 года

Управляющие и 
обслуживающие организации, 
ТСЖ

До 03.09.2021 года

4

Укомплектовать организации, эксплуатирующие жилищно-коммунальный комплекс, 
ответственными за безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок и их заместителями 
из числа административно-технического персонала; а также ответственными за безопасную 
эксплуатацию электроустановок из числа административно-технического персонала (с 
квалификационной группой по электробезопасности IV)

Управляющие и 
обслуживающие организации, 
ТСЖ

До 03.09.2021 года

5

Информировать население города Искитима о состоянии работ по подготовке объектов 
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-
культурной сферы к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года через средства массовой 
информации

МКУ «Управление ЖКХ» ежемесячно

6

Создать комиссии по оценке готовности к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года 
жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы, котельных и тепловых сетей 
с включением в них представителей Межрегионального территориального управления 
Ростехнадзора по Сибирскому федеральному округу

МКУ «Управление ЖКХ» До 09.07.2021 года

7

На основании актов готовности котельных, тепловых сетей, жилых домов и объектов 
соцкультбыта к эксплуатации в отопительный период 2021/2022 года представить в 
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области 
паспорт готовности г. Искитима к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года

МКУ «Управление ЖКХ» До 15.11.2021 года

8
Разработать адресные графики отключения холодной и горячей воды для проведения ремонтных 
работ. Разработать совмещенные графики производства ремонтных работ, обеспечивающих 
одновременность их проведения с соответствующими службами города

ООО «Водоканал» Котельные 
города МУП «Теплосеть» 
ООО «Прогресс» МКУ 
«Управление ЖКХ»

До 31.05.2021 года

9

Организовать контроль за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы в городе Искитиме к осенне-
зимнему периоду 2021/2022 года, предотвращение срывов деятельности организаций топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального комплекса города Искитима

МКУ «Управление ЖКХ» еженедельно

10

Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и социально-культурной сферы к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года с 
учетом анализа аварийный ситуаций, имеющих место в период прохождения осенне-зимнего 
периода 2020/2021 года, с указанием пообъектно видов и объемов работ, сроков выполнения и 
объемов финансирования в разрезе города Искитима

МКУ «Управление ЖКХ», 
ресурсоснабжающие 
организации

До 31.05.2021 года

11 Обеспечить готовность к осенне-зимнему периоду 2021/2022 года объектов социально-
культурной сферы, накопление необходимых запасов топлива на подведомственных котельных

МКУ «Управление 
образования и молодежной 
политики» города Искитима, 
МКУ «Управление культуры» 
г. Искитима, 
МБУ «Центр развития 
физической культуры 
и спорта» ГБУЗ НСО 
«Искитимская ЦГБ»

До 03.09.2021 года

12
Осуществлять контроль за ходом накопления резервных запасов топлива теплоснабжающих 
организаций города Искитима и газоиспользуещего оборудования к работе в осенне-зимний 
период 2021/2022 года.

МКУ «Управление ЖКХ» До 01.10.2021 года

13 Контролировать срок восстановления благоустройства территорий в местах аварийных разрытий МКУ «Управление ЖКХ» постоянно

14

Взять под контроль подготовку к проведению ремонта образовательных учреждений, 
организацию и качество выполняемых работ на каждом объекте, обеспечить их готовность к 
началу нового учебного года, эффективно использовать выделяемые на ремонт образовательных 
учреждений средства; выполнять их в строгом соответствии с утвержденной проектно-сметной 
документацией

МКУ «Управление 
образования и молодежной 
политики» города Искитима

постоянно

15 Обеспечить завоз и складирование необходимого запаса песка для посыпки дворовых 
территорий

Управляющие и 
обслуживающие организации, 
ТСЖ

До 03.09.2021 года



№ 19(173) от 21 мая 2021 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации
города Искитима Новосибирской 

области от 07.05.2021 № 625

Состав
постоянно действующего городского штаба по координации и контролю за ходом выполнения Плана мероприятий по подготовке объектов 

топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы к работе в осенне-зимний период 
2021/2022 года и его безаварийного прохождения:

Сеничев Константин Владимирович - Заместитель главы администрации г. Искитима, председатель городского штаба

Овчинникова Марина Алексеевна - Директор МКУ «Управление ЖКХ», заместитель председателя городского штаба

Мальцев Александр Николаевич - Директор МБУ «Служба гражданской защиты населения»

Члены штаба:

Александрова Елена Васильевна - Начальник отдела городского хозяйства администрации города Искитима

Васильев Дмитрий Николаевич - Главный инженер МКУ «Управление ЖКХ»

Кучма Евгений Иванович - Заместитель директора МБУ «Служба гражданской защиты населения»

Кайгородов Алексей Алексеевич - Главный врач «ГБУЗ НСО ИЦГБ» (по согласованию)

Бесхлебный Вячеслав Анатольевич - Начальник МКУ «Управление образования и молодежной политики» г. Искитима

Матушкин Вадим Павлович - Начальник МКУ «Управление культуры г. Искитима»

Котельников Петр Петрович - Директор МБУ «Центр Физической культуры и спорта» города Искитима 

Кем Александр Александрович - Директор МУП «ГИТЦ»

Пакулис Андрей Владимирович - Начальник Межмуниципального отдела МВД России «Искитимский», подполковник полиции (по 
согласованию)

Мицкевич Виктория Валерьевна - Вр.и.о. начальника отдела Федеральной службы судебных приставов по г. Искитиму и Искитимскому району 
(по согласованию)

Монич Александр Николаевич - Заместитель главного инженера - главный энергетик АО «НЗИВ» (по согласованию)

Шотт Артур Артурович - Директор ООО «Водоканал» (по согласованию)

Ковалев Сергей Анатольевич - Директор МУП «Теплосеть» 

Дериглазов Сергей Леонтьевич - Директор ООО «Прогресс» (по согласованию)

Масленников Юрий Владимирович - Директор ООО «ИГК» (по согласованию)

Мажников Виктор Александрович - Начальник цеха теплоэнергоустановок ИП «Голубев В.А.» (по согласованию)

Евенко Елена Геннадьевна - Вр.и.о. начальника  территориального отдела управления Роспотребнадзора по Новосибирской области в 
Искитимском районе   (по согласованию)

Грошин Сергей Иванович - Руководитель Искитимского городского РЭСа 
(по согласованию)

Родикова Елена Анатольевна - Инспектор Новосибирского отдела по надзору за тепловыми электростанциями, теплогенерирующими 
установками, сетями и котлонадзору Сибирского управления Ростехнадзора (по согласованию)

Мальцев Дмитрий Валерьевич - Начальник Искитимской районной службы газоснабжения (по согласованию)



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 19(173) от 21 мая 2021 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2021                        Искитим                              №  650                

О создании комиссии по оценке готовности объектов топливно-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы к работе 

в осенне-зимний период 2021/2022 года в городе Искитиме Новосибирской области.

В целях своевременной подготовки объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы 
к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года в городе Искитиме, руководствуясь приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. № 103 
«Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», администрация 
города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по оценке готовности объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной 

сферы к работе в осенне-зимний период 2021/2022 года в городе Искитиме Новосибирской области и утвердить прилагаемый состав.
2. Комиссии по оценке готовности объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы к 

работе в осенне-зимний период 2021/2022 года:
2.1 разработать графики получения паспортов готовности теплоснабжающих, тепловых организаций и потребителей тепловой энергии города Искитима 

Новосибирской области;
2.2. подготовить программы проведения проверки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих, тепловых организаций и потребителей тепловой 

энергии города Искитима Новосибирской области;
2.3. осуществлять постоянный контроль за проведением ремонтных работ и своевременной подготовкой объектов, подлежащих проверке, к работе в осенне-

зимний период 2021/2022 годов;
2.4. провести оценку готовности к работе в осенне-зимний период и паспортизацию объектов теплоснабжающих, теплосетевых организаций города 

Искитима в срок до 30.10.2021 года;
2.5. провести оценку готовности к работе в осенне-зимний период и паспортизацию потребителей тепловой энергии города Искитима в срок до 15.09.2021 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Искитима Новосибирской области 

К.В.Сеничева.

Глава  города Искитима                                                         С.В.Завражин  

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 14.05.2021 №650 

Состав комиссии по оценке готовности объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства 
и социально-культурной сферы в городе Искитиме Новосибирской области к работе в осенне - зимний период 2021/2022 гг.

Сеничев К.В.          –    зам. главы администрации г. Искитима, председатель комиссии;
Овчинникова М.А. –    директор МКУ «Управление ЖКХ», зам. председателя комиссии.

Члены комиссии:

Ляная С.Е.   –    главный специалист ПО МКУ «Управление ЖКХ»;
Родикова Е.А.  –    государственный инспектор Новосибирского отдела по надзору за тепловыми электростанциями, теплогенерирующими 

установками и сетями и котлонадзору Сибирского управления Ростехнадзора (по согласованию); 
Ващенко Д.В.   –    директор ООО СФ «Запад» (по согласованию);
Корниенко А.И.  –    директор ООО «Риал» (по согласованию);
Гусельников Р.Г.  –    директор ООО «ЖилИнвест» (по согласованию);
Лантухова Г.Г.   –    директор ООО «Элит» (по согласованию);
Самойленко В.Н.  –    директор ООО УК ЖКХ «Ложок» (по согласованию); 
Антропов М.Л.  –    директор ООО «УК ЖЭУ-2» (по согласованию); 
Юрьева О.А.  –    директор ООО «Жилищная инициатива» (по согласованию); 
Ореховская Т.Г.   –    директор ООО «ЖЭУ№1» (по согласованию); 
Круталевич В.С.  –    директор ООО «ЖЭУ Центральное» (по согласованию); 
Батуков М.Н.           –    директор ООО «Ясный» (по согласованию); 
Карпенко Л.В.   –    директор ООО «Комфортный дом» (по согласованию); 
Бочарникова Е.Б.    –    директор ООО УК «УЮТ-54» (по согласованию); 
Ковалев С.А.  –    директор МУП «Теплосеть»; 
Шотт А.А.  –    директор ООО «Водоканал» (по согласованию);
Вареница Г.Ю.        –    генеральный директор АО «НЗИВ» (по согласованию); 
Дериглазов С.Л.     –    директор ООО «Прогресс» (по согласованию); 
Масленников Ю.В. –    директор ООО «ИГК» (по согласованию); 
Мажников В.А.   –    начальник цеха теплоэнергоустановок И.П. Голубев В.А. (по согласованию); 
Кайгородов А.А.     –    главный врач ГБУЗ НСО «ИЦГБ» (по согласованию); 
Матушкин В.П.      –    начальник МКУ Управление культуры;
Бесхлебный В.А.  –    директор МКУ Управление образования и молодежной политики;
Грошин С.И.     –    начальник ИгРЭС АО «РЭС» ФЧЭС (по согласованию);
Котельников П.П.   –    директор МБУ «ЦРФКиС».



№ 19(173) от 21 мая 2021 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5



6     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 19(173) от 21 мая 2021 года 



№ 19(173) от 21 мая 2021 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7



8     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 19(173) от 21 мая 2021 года 



№ 19(173) от 21 мая 2021 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    9



10     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 19(173) от 21 мая 2021 года 



№ 19(173) от 21 мая 2021 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    11



12     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 19(173) от 21 мая 2021 года 



№ 19(173) от 21 мая 2021 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    13



14     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 19(173) от 21 мая 2021 года 



№ 19(173) от 21 мая 2021 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    15



16     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 19(173) от 21 мая 2021 года 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.


